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Chapter 1

Introduction

1.1 Introduction (English)

We are going to deal here with four different topics in the theory of Banach spaces and it
is the aim of the introductory chapter to show which place in the theory they occupy.

Here and throughout, X is a real Banach space with a closed unit ball BX and with
the dual space X∗.

1.1.1 The Radon-Nikodým property

We start with a definition of an elementary (yet fundamental) concept. Let A be a set
in a Banach space X. Let f ∈ X∗ \ {0} and a ∈ R. If the set S = {x ∈ A : f(x) > a}
is nonempty, it is called an open slice of A (or just a slice of A when no confusion may
arise). We denote So(A) the set of all slices of A.

With the notion of slice in hand we may define an important class of a Banach spaces
which we will meet constantly throughout this text. A Banach space X is said to have
the Radon-Nikodým property (RNP) if every bounded non-empty subset of X has slices
(nonempty by the definition) of arbitrarily small diameter. More precisely, X has the
RNP if for every bounded non-empty subset A of X and every ε > 0 there is a slice
S ∈ So(A) such that diam(S) < ε.

Because of the universal quantifier in the definition, the RNP is naturally an isomor-
phic property. Its importance dwells in the fact that many familiar constructions on the
real line can be translated to the spaces with the RNP. An example of our claim is the
original, measure theoretic, definition of the RNP which also explains the name of the
property: Let B be the Borel sets over [0, 1], λ be the Lebesgue measure on [0, 1]. A Banach
space X has the RNP if and only if every X-valued measure m on the probability space
([0, 1],B, λ) which is of finite total variation and absolutely continuous with respect to λ, is
represented by a mapping f ∈ L1([0, 1], X) by means of the equality m(A) =

∫
A
f(x)dλ(x).

To see how various mathematicians contributed to this result we refer the reader to
the excellent monograph [Bou83]. The above theorem is a (rather heavy) means to see
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10 CHAPTER 1. INTRODUCTION

that e.g. Rn enjoys the RNP.
Our first result is a generalization of the elementary fact that bounded monotone

sequences of real numbers converge.

Theorem A. For a Banach space X it is equivalent:

(i) X has the RNP,

(ii) there exists a mapping F : X → X∗ such that every bounded sequence (xn) ⊂ X
is convergent whenever it satisfies

〈F (xn), xn〉 ≤ 〈F (xn), xn+1〉 for every n ∈ N.

Already in X = R2, it is not obvious that (ii) holds, so this theorem is not really a
good tool to positively determine that some space has the RNP. On the other hand, it is
very useful as a sufficient condition for the convergence of sequences in X with the RNP.
The implication (ii) ⇒ (i) is due to R. Deville and É. Matheron [DM07] who also proved
that if X admits a uniformly rotund norm, then (ii) holds. The implication (i)⇒ (ii) was
proved in full generality in [Pro09] and we will see the proof in Chapter 2.

Let Sc(X) be the set of all closed halfspaces of X, i.e. the sets of the form {x ∈ X :
f(x) ≥ a} for some f ∈ X∗ \{0} and a ∈ R. In fact, the above theorem is a reformulation
of a theorem operating with the notion of the point-closed halfspace game G(X,Sc(X))
which we will now describe. There are two players – Player I and Player II. Player I starts
the game by choosing arbitrarily a point x1 ∈ X. Player II then plays a closed halfspace
H1 containing the point x1; then Player I picks a point x2 ∈ H1 and Player’s II answer is
a closed halfspace H2 which contains x2 (but not necessarily x1); then Player I chooses a
point x3 in H2 (but not necessarily in H1); and so on. The above is called a run of the
game G(X,Sc(X)). Player II wins a run if the resulting sequence (xn) is either Cauchy
or unbounded. A winning tactic for Player II is a mapping t : X → Sc(X) such that
it respects the rules of the game, i.e. x ∈ t(x), and such that Player II wins a run in
which he or she always chooses Hn := t(xn). It is easily seen (cf. Proposition 2.4) that
(ii) in Theorem A is equivalent to saying that Player II has a winning tactic in the game
G(X,Sc(X)).

In a more abstract setting, if K is any set in X and A is a collection of subsets of K
such that K =

⋃A, we define the point-set game G(K,A) verbatim (see Definition 2.1).
The game design is due to J. Malý and M. Zelený [MZ06] who also proved, for the

game G(BR2 , {lines}), that Player II has a winning strategy – a decision rule represented
by a sequence of mappings tn : Kn → A whose application, i.e. the choice Hn :=
tn(x1, . . . , xn), insures the victory of Player II. Note that any winning tactic of Player II
is automatically a winning strategy of Player II but the converse does not hold. Further,
it is proved in [DM07] that if X enjoys the RNP, then Player II has a winning strategy
in G(BX ,So(BX)). Surprisingly enough, we will show here the following:
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Theorem B. Let dimX > 0 and A be a subcollection of open sets of BX such that
BX =

⋃A. Then Player II has never a winning tactic in the game G(BX ,A). In
particular, Player II has never a winning tactic in the game G(BX ,So(BX)).

Deville and Matheron construct their winning strategy in [DM07] using an abstract
lemma which they also employ to get the following characterization: a Banach space X has
the point of continuity property if and only if there exists a winning strategy for Player II in
the game G(BX , {weakly open sets}). Recall that X has the point of continuity property
(PCP) if every non-empty bounded subset of X has non-empty relatively weakly open
subsets of arbitrarily small diameter. This is just an other way of saying that (BX , w) is
norm fragmented. In the same spirit, in particular using the same lemma, we prove here
another similar characterization:

Theorem C. Let (E, τ) be a completely metrizable topological space and f : E → X be
a function from E to a normed linear space X. Let Gf (E, τ) be defined as G(E, τ) with
the difference that Player II wins a run if the sequence (f(xn))n ⊂ X is Cauchy, where
(xn)n ⊂ E is the sequence of points played by Player I during the run. It is equivalent

(i) f is Baire one, i.e. f is the pointwise limit of a sequence of continuous functions,

(ii) Player II has a winning strategy in the game Gf (E, τ).

1.1.2 Quantitative aspects of the Radon-Nikodým property

Let us describe a general peeling scheme which is frequently used to assign some (iso-
morphically invariant) ordinal index to a given Banach space X. Assume that A is a
subcollection of open sets of X and let C be a subset of X. For ε > 0 we define the set
derivation

[C]′ε = C \
⋃
{A ∈ A : diam(A ∩ C) < ε}

and we put

[C]0ε := C, [C]α+1
ε := [[C]αε ]′ε and [C]βε :=

⋂
α<β

[C]αε

for every ordinal α and every limit ordinal β. Further we define

ιA(X, ε) := inf {α : [BX ]αε = ∅} and ιA(X) := sup
ε>0

ιA(X, ε)

adopting the convention that inf ∅ =∞ and α <∞ for every ordinal α. The choice A =
So(X) results in the definition of the dentability index D(X) of X. So D(X) = ιSo(X)(X)
and in this case we denote wdαε (C) := [C]αε .

It is evident that if X has the RNP, then for every ε > 0 and every C non-empty,
closed, convex and bounded subset of X one has wd1

ε(C) $ C. On the other hand if
X does not have the RNP, then there is ε > 0 and a non-empty set A ⊂ BX without
any slices smaller than ε, thus clearly A ⊂ wdαε (BX) for every ordinal α. It follows that
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X has the RNP if and only if D(X) < ∞. As a matter of fact, if X is separable it
follows from a cardinality argument (Theorem I.6.9 in [Kec95]) that X has the RNP if
and only if D(X) < ω1, where ω1 is the first uncountable ordinal. A theorem due to
G. Lancien [Lan95] claims that a Banach space X admits a uniformly rotund norm if and
only if D(X) ≤ ω, where ω is the first infinite ordinal. We have here a small comment to
Lancien’s theorem – a quantitatively more refined version of Theorem A.

Theorem D. For a Banach space X it is equivalent:

(i) X admits a uniformly rotund norm,

(ii) for each 0 < ε < 1 there exist a mapping F : BX → X∗ and a natural number
k ∈ N such that whenever (xn)mn=1 ⊂ BX satisfies

‖xn − xn+1‖ > ε and 〈F (xn), xn〉 ≤ 〈F (xn), xn+1〉

for all n = 1, . . . ,m− 1, then m < k.

We remark that M. Zelený has proved in [Zel08] that if dimX <∞, then the quanti-
fiers in (ii) may be exchanged: there exists a mapping F : BX → X∗ such that for each
0 < ε < 1, there exists k ∈ N . . . It is not clear whether this can be done in general for
any space X with a uniformly rotund norm.

As before, Theorem D is a consequence of a version (Theorem 2.31) where (ii) is
expressed in terms of the game G(BX ,Sc(BX)). We will later state similar theorems
with (i) expressed in terms of the weak Szlenk index, resp. the oscillation index, and

[…]

all x1 ∈ R.

Let U = [0, 2p) be a neighborhood of 0 in Π. Then for x = (1, p) we have ‖x‖∞ =
1 and f(p, x) = 0. On the other hand f(0, x) ≥ 2 for all x ∈ X. This shows that
{f(·, x) : ‖x‖∞ ≤ 1} is not equi-l.s.c. at 0.

Further, let ‖∆(p)‖Y < 1
5

for a ∆ ∈ C(Π,Y). It follows from a) that, for all p ∈ (0, 1],
f∆(p, ·) attains its strong minimum at (1, 1/p) and it follows from b) that f∆(0, ·) attains
its strong minimum at (0, 0). So the uniquely determined v is discontinuous. This shows
the breakdown of Theorem 5.18.
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1

x1

2

Figure 5.1: The function g.

Example 5.28. Let Π = [0, 1] and X = L2[0,+∞) with the usual inner product 〈·, ·〉.
Let F : Π → X be defined as F (p) = χ[1/p,1/p+1], where χA(z) = 1 if z ∈ A, otherwise
χA(z) = 0. We define

f(p, x) :=

{
〈F (p), x〉+ ‖x‖2

X , p 6= 0

‖x‖2
X , p = 0

Then f is real-valued and meets the conditions (M1), (M2), (A1) but not (A2). By
Remark 5.15, {f(·, x) : x ∈ K} is equi-l.s.c. for any compact subset K of X. However,
Theorem 5.18 fails for f .

Proof. It is obvious that f(p, ·) is real-valued, convex, lower bounded and l.s.c. for every
p ∈ Π. It is also standard that f(·, x) is continuous for every x ∈ X. An easy computation

yields that, for each p ∈ (0, 1], f(p, ·) attains its minimum at −F (p)
2

, in fact f(p,−F (p)
2

) =

−1
4
. Moreover, since

∥∥∥x+ F (p)
2

∥∥∥2

X
= f(p, x) + 1

4
, one has for every ε > 0,

f(p, x) +
1

4
≤ ε2 ⇒

∥∥∥∥x+
F (p)

2

∥∥∥∥
X

≤ ε. (5.12)

Let ε > 0 be sufficiently small. And let ∆ ∈ C(Π,Y) such that ‖∆(p)‖Y < ε. Let us
assume temporarily that ‖x‖ ≥ 2. Then f(p, x) ≥ ‖x‖X . It follows that f∆(p, x) ≥
f(p, x)− ε(‖x‖X + 1) ≥ 2− 3ε. So if f∆(p, ·) attains its minimum at v(p), we get

f∆(p, v(p)) = min f∆(p,X) ≤ f(p,−F (p)

2
) + ∆(p)(−F (p)

2
) ≤ −1

4
+ ε+

ε

2
.
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Thus ‖v(p)‖X < 2 and

f(p, v(p))− 3ε ≤ f(p, v(p))− ε− ε ‖v(p)‖X ≤ f∆(p, v(p)) ≤ −1

4
+

3ε

2

whence f(p, v(p)) + 1
4
≤ 9ε

2
. Using (5.12) we get

∥∥∥v(p) + F (p)
2

∥∥∥
X
≤
√

9ε
2

and finally

‖v(p)‖X ≥ 1
2
−
√

9ε
2

.

Similarly, if ‖∆(0)‖Y < ε and f∆(0, ·) attains its minimum at v(0), we get that
‖v(0)‖X <

√
ε. This contradicts the continuity of v at 0 whenever ε is sufficiently

small.

Example 5.29. Let Π = {0} ∪
{

1
n

: n ∈ N
}

, X = R and let us define

f(p, x) =

{
1

x−p , x− p > 0

+∞, x− p ≤ 0.

Then f satisfies (M1), (M2), (A1) and (A2). Obviously dom f(p, ·) = dom f(q, ·) if and
only if p = q. Our variational principle applies in this situation while the theorems of
Georgiev and Veselý do not.
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Asplund space, 12

Baire one mapping, 11
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coordinatewise

Ck-smooth, 73
convex, 73
non-negative, 73

equi-l.s.c., 101

function
convex separating, 98
dependent on finitely many

coordinates, 73
proper, 98
strongly lattice, 76

game
point-closed halfspace, 10
point-set, 10, 45

halfspace
closed, 10, 46
open, 46
weak∗ open, 63

height, 66

index

dentability, 11, 57
oscillation, 61
Slenk, 63
Szlenk, 13
weak Szlenk, 12
weak∗ dentability, 13, 63

LFC, 73
locally uniformly rotund norm, 15, 75
LUR, see locally uniformly rotund norm

mapping
Baire one, 58
barely continuous, 59
slice constant, 51

Minkowski functional, 75
modulus of convexity, 56

obstacle, 68
ordinal index, 11

PCP, see point of continuity property
perturbation, 19
point of continuity property, 11
PRI, see projectional resolution of identity
projectional resolution of identity, 76

Radon-Nikodým property, 9, 47
refinement, 52, 60
RNP, see Radon-Nikodým property
root, 68
run of a game, 10, 45

scattered compact, 14, 66
slice, 9

closed, 46
open, 46
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weak∗ open, 63
slicing, 51, 60

stable, 53
stability box, 53
strategy, 46

winning, 10, 46
strong minimum, 106
strongly exposing functional, 47

tactic, 46
ε-winning, 51
stable, 53
winning, 10, 46

topology
box, 51
fine, 100
fragmented, 59

tree, 68

uniformly rotund norm, 56
uniformly short ε-separated runs, 56

variational principle, 18
DGZ, 97
Ekeland, 18
parametric, 19
smooth, 19

weak Szlenk index, 58
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SMC, 8. Springer-Verlag, New York, 2001.
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[HL07] Petr Hájek and Gilles Lancien. Various slicing indices on Banach spaces.
Mediterr. J. Math., 4(2):179–190, 2007.
