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It is my pleasure to write a referee report on this thesis. The thesis deals
with four areas of research:

1. The area of the use of topological games in the theory of Banach spaces
with the Radon Nikodym property. Here, it is shown in particular, that a
Banach space has this property if and only if there exists a mapping F :
X —» X* such that a bounded sequence (xn) is convergent whenever

(F(xn),xn) < (F(xn),xn+1)

for every n.

Let me note that this is an interesting new approach as related properties
usually characterize spaces the dual of which has the Radon Nikodym prop-
erty. New ideas in this area are needed as it is for example unknown if
the space has the Radon Nikodym property whenever each bounded closed
convex subset of it has an extreme point.

2. The area of the dentability and Szlenk indices of Banach spaces. This
is an area used in the study of geometric properties of spaces as well in
nonlinear analysis. Let me remark that it is still unknown if a Banach space
is isomorphic to CQ if it is uniformly nonlinearly homeomorphic to CQ.

From many results in this section of the thesis let me mention only one
practically useful corollary that two separable C(K) spaces are isomorphic if
and only if they have the same dual dentability index.

3. The area of renormings by higher order differentiate norms. From this
section let me mention the result in the thesis that if a is an ordinal, then
(7([0, a]) admits an equivalent norm that is locally uniformly rotund, Frechet
differentiable and is a limit, uniform on bounded sets, of norms that are
C°° smooth. This was an open problem since the pioneering paper of M.
Talagrand in 1986.

The proofs here required a very fine subtle considerations. This is because the
techniques for renormings by rotund norms and higher order differentiable
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norms do not. go well together: Note that any space with C2 smooth norm
that is at the same time locally uniformly rotund is necessarily superrefiexive
and there is no C'2 smooth rotund norm on <:o(F) if F is uncountable. Also.
real analytic norms on C(A") spaces can exist, only if they are separable.
In the case of continuous functions on the ordinal segment, it was so far
even open if it has a locally uniformly rotund norm that is C] smooth. The
method of the proof of the results here uses a sofisticated version of the
Kuiper method of const.ructiong norms on C'(A') spaces.
The problem if the C[ smooth norms are dense in all equivalent, norms on
CjO, oj if a is uncountable remains open.

4. The section dealing with parametric variational principles contains valu-
able results that, will sure be frequently used in analysis on Bmiach spaces.
This section contains also many examples that are of independent interest,
and greatly help in understanding the subject.

As I mentioned above the thesis is an excellent thesis which can be accepted
in the most prestigious universities.

The thesis contains new results and methods that show that the author of
the thesis is capable of doing independent valuable research in this area.

The proofs of the results in the thesis required a deep and iine analysis of
the principles and techniques as well.

The results in the thesis will certainly be used in solving further open prob-
lems in the area.

For this purpose, it is important that this thesis does formulate clearly the
main principles and techniques.

The thesis is well wri t ten and its organization is excellent.
I did not. find any mistakes, typos or anything else that would require a
change or an improvement.

Let me claim here that out of, say, 30 PhD theses that I dealt with as a
referee during my career in Mathematics, I would place this one in the group
of the best three or four theses.

Conclusion:

The thesis of Mr. Proclutzka is an excellent, well written thesis that contains
many new valuable results. It. is a true contribution to this active area of
analysis in Banach spares. I like this thesis very much.

The thesis in its present form fully satisfies all the requirements for a PhD
thesis in Mathematics and I strongly recommend it as a doctoral thesis for
granting the degree of PhD in Mathematics.
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